
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 712 

Del  16/09/2020

DIRIGENZA AREA 4

 SUE

Proposta n. 195 del 15 settembre 2020

OGGETTO: Restituzione diritti di segreteria versati erroneamente.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che in data 13/08/2020 prot. 22293 il proprietario dell'immobile sito in 
Loc. Contrada Bracciale n. 80 (F. 35 m.le 483 sub 3 - 4 e 5) - come meglio identificato in  
allegato, facente parte integrante e sostanziale del presente atto, ma non sottoposto a 
pubblicazione a garanzia della tutela dei dati personali (persona fisica) – ha presentato 
Segnalazione Certificata per l'Agibilità a seguito della conclusione delle opere di cui alla 
S.C.I.A.  prot. 12318 del 16/04/2018 relative all'immobile di proprietà sopraccitato;

CHE per la presentazione della Segnalazione Certificata per l'Agibilità è previsto il 
versamento  di  €  100,00  a  titolo  di  diritti  di  segreteria,  giusta  deliberazione di  Giunta 
Comunale n. 190 del 03/10/2019;

PRESO ATTO che il versamento relativo ai diritti di segreteria, di cui sopra, è stato 
effettuato erroneamente in maniera doppia, con bonifici bancari Banca CARIGE in data 
03 e 04/08/2020, come anche verificato dall'Ufficio Ragioneria; 

VISTA l'istanza presentata dal titolare della pratica in data 01/09/2020 prot. 24781 
finalizzata alla restituzione della somma erroneamente versata, ammontante ad € 100,00, 
e ritenuta la stessa meritevole di accoglimento;

PRESO ATTO che prontamente l'Ufficio Ragioneria ha accertato in partite di giro 
(acc. n. 180 – Cap. 3140) la somma erroneamente versata ed impegnata sul Cap. 47800 
(impegno n. 694) per la restituzione;

PRESO ATTO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del DL 78/2009 e del comma 8 dell'art. 183 del 
D.Lgs n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”, 
introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  l'attuazione  del  principio  del  
pareggio di bilancio ai sensi dell'art. 81, sesto comma, della Costituzione);



VISTI
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21.12.2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020, con la quale sono stati  
approvati  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022,  il  Piano  dettagliato  degli 
obiettivi e il Piano della performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• gli artt. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e rilevato che la spesa di cui al 
presente  atto  non  è  assoggettata  a  codifica  CIG  ai  sensi  dell’art.  3.9  della 
Determinazione A.V.C.P. n. 4 del 7 luglio 2011;

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art.  184 del   Decreto  Legislativo  267/2000 che  disciplina  la  liquidazione  della 
spesa;

D E T E R M I N A

1. Di rimborsare la somma totale di € 100,00  al titolare della Segnalazione Certificata 
per l'Agibilità,  come da istanza e per le motivazioni espresse in premessa, dando 
atto che, per quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della L. 136/2010 e s.m.i., trattasi di  
pagamento non soggetto a tracciabilità.

2. Di rimborsare la somma di € 100,00, accertata in partite di giro (acc. n. 180)   sul 
Cap. 3140 - Codifica: 9.02.01.02.001 ed impegnata (imp. n. 694) del Cap. 47800 
Codifica:  99.01-7.02.01.02.001 del  Bilancio di  Previsione 2020/2022 -  Esercizio 
2020.

3. Di dare atto che il pagamento qui previsto verrà eseguito tramite versamento sul 
conto corrente indicato nell'istanza citata in premessa di restituzione della somma, 
i cui estremi sono riportati su allegato a parte che per motivi di privacy non viene 
pubblicato e che non è considerato parte integrante del presente atto.

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  
dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dall'art.  9  della  L.  243/2012  (Disposizioni  per  
l'attuazione del  principio  del  pareggio di  bilancio ai  sensi  dell'articolo  81,  sesto 
comma, della Costituzione).

5. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
       



Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


